2.2.17 Franquear aos agentes da Administração Pública, do controle interno e do Tribunal de Contas 
livre acesso aos processos, aos documentos e às informações relacionadas a esta parceria, bem 
como aos locais de execução do respectivo objeto. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
3 O valor total desta parceria é de R$ 272.142,97 (duzentos e setenta e dois mil, cento e quarenta e 
dois reais e noventa e sete centavos), o qual será transferido à Organização da Sociedade Civil para 
a consecução do objeto, em conformidade com o plano de trabalho e cronograma de desembolso. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DA CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS 
As despesas previstas neste instrumento correrão à conta da dotação orçamentária:

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC; 
j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração 
Pública; 
k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que 
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo dirigente máximo da entidade da 
Administração Pública; 
l) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.